Non si ammette l'accusa di ingratitudine nei confronti di un servo manomesso tramite fedecommissario:

C. 6.7.1 ANT. A. DAPHNO: *Non est ignotum, quod ea, quae ex causa fideicommissi manumisit, ut ingratum libertum accusare non potest, cum id iudicium extra ordinem praebeatur ei, qui voluntate servo suo libertatem gratuitam praestitit, non qui debitam restituit.* PP. V K. MAI. MESSALA ET SABINO CONSS. <a. 214>

Caracalla ricorda che il patrono agiva contro il liberto ingrato *extra ordinem* (ma il governatore della *provincia* interveniva *de plano* nei casi meno gravi<sup>30</sup>). L'imperatore esclude, al contempo, che il *iudicium* possa proporsi nel caso di manomissione fedecommissaria. Le parole '*non est ignotum*' indicano che si tratta di una regola già da tempo affermatasi. Si definisce '*debitam*' la *libertas* fedecommissaria. La medesima terminologia ricorre anche in altri testi (Marcian. 4 *reg.* D. 40.5.53; Paul. 23 *quaest.* D. 28.5.85.pr.; Marcell. 3 *ad leg. Iul. et Pap.* D. 23.2.50; C. 7.4.4).

È possibile derogare anche ad un'altra disposizione della legge Elia Senzia:

---

<sup>28</sup> Per la datazione dei *libri opinionum* convergo con le conclusioni di B. SANTALUCIA, *I 'libri opinionum' di Ulpiano*, I-II, Milano, 1971.

<sup>29</sup> Cfr. A. WACKE, *Freedom of Contract and Restraint of Trade Clauses in Roman and Modern Law*, in *Law and History Review*, 11.1, 1993, 9.

<sup>30</sup> G. ZANON, *Le strutture accusatorie della 'cognitio extra ordinem' nel principato*, Padova, 1998, 83 s. Cfr. Ulp. 1 *de off. procons.* D. 1.16.9.3: *De plano autem proconsul potest expedire haec: ut obsequium parentibus et patronis liberisque patronorum exhiberi iubeat: comminari etiam et terrere filium a patre oblatum, qui non ut oportet conversari dicatur, poterit de plano: similiter et libertum non obsequentem emendare aut verbis aut fustium castigatione.* Il testo deve leggersi in correlazione con Ulp. 2 *de off. procons.* D. 48.2.6: *Levia crimina audire et discutere de plano proconsulem oportet et vel liberare eos, quibus obiciuntur, vel fustibus castigare vel flagellis servos verberare.*

Paul. 1 *ad l. Aeliam Sentiam* D. 28.5.56: *Si is qui solvendo non est primo loco Stichum, secundo eum cui ex fideicommissi causa libertatem debet liberum et heredem instituerit, Neratius secundo loco scriptum heredem fore ait, quia non videtur creditorum fraudandorum causa manumissus.*

Esisteva, in effetti, un'eccezione al divieto di manomissione in frode ai creditori prevista dalla legge. Il debitore insolvente poteva istituire *heres cum libertate* un servo, anche fraudolentemente, purché non esistesse altro erede. Ma la *lex* stabiliva che, se il debitore istituiva liberi ed eredi due schiavi, doveva seguirsi l'ordine con cui si accordavano le libertà (Tit. Ulp. 1.14; Cels. 29 *dig.* D. 28.5.61). In Paul. 1 *ad l. Aeliam Sentiam* D. 28.5.56, Paolo ritiene, dal canto suo, che debba essere comunque preferito il manomesso tramite fedecommissario, anche se istituito *secundo loco*. La concessione della libertà fedecommissaria si configura come un atto dovuto (Paul. 23 *quaest.* D. 28.5.85.pr.) e non rientra nel concetto di frode (*quia non videtur creditorum fraudandorum causa manumissus*)<sup>31</sup>. Allo stesso modo, il patrono non può promuovere l'*accusatio ingrati liberti* contro il *manumissus ex fideicommissis*, poiché si tratta di una *debita libertas*.